PROJETO DE DECRETO – LEGISLATIVO Nº 11/09

“Dispõe sobre a concessão de
Título Honorífico de Cidadão
Barbarense ao Sr. Pastor Antônio
Fernando dos Santos, dando
outras providências”.

ANÍZIO TAVARES DA SILVA, Presidente da Câmara

Municipal de Santa Bárbara d’Oeste, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei, faz saber que foi aprovado e ele promulga o
seguinte

DECRETO – LEGISLATIVO:

Art. 1º - É concedido ao Sr. Pastor Antônio Fernando dos
Santos, o Título Honorífico de “Cidadão Barbarense”.

     § 1º - A biografia do homenageado faz parte integrante deste

Decreto-Legislativo.

     § 2º - Esta homenagem é de iniciativa do Vereador Laerte
Silva.

Art. 2º - A Presidência da Câmara Municipal manterá contato

com o agraciado para a entrega do Diploma.

Art. 3º - As despesas decorrentes da execução do presente
Decreto-Legislativo correrão por conta de verba própria consignada no
orçamento vigente.

Art. 4º - Este Decreto-Legislativo entrará em vigor na data de

sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 30 de novembro de 2009.

LAERTE SILVA

-Vereador-

B I O G R A F I A

Sr. Pastor Antônio Fernando dos Santos

Filho de Antônio dos Santos e Terezinha Martins Botelho dos

Santos, Antônio Fernando dos Santos nasceu em Limeira – SP em 06 de
fevereiro de 1962.

Oriundo de uma família humilde cursou até o 4° ano primário,
começou a trabalhar muito cedo para ajudar no sustento da família, aos
9 (nove) anos vendia bala em um terminal de ônibus na cidade de
limeira, conquistou o 1° emprego registrado aos 15 (quinze) anos pela
Escola Senai, após 3 (três) anos ingressou em uma multinacional como
ajudante geral, seis meses depois passou a ocupar o cargo de líder de
sessão tempos depois trabalhou como gerente de um posto de
combustível em seguida como gerente de departamento nas Lojas
Americanas onde voltou a estudar concluindo assim os estudos,
recebendo então o chamado pastoral, pastoreou na cidade de Limeira
algumas congregações por 9 (nove) anos, sendo transferido para a
cidade de Corumbataí pastoreando ali por 3 (três) anos, após sendo
transferido para a cidade de Santa Bárbara d’Oeste prestando ali
relevante serviços a Igreja do Evangelho Quadrangular e a toda
sociedade, trabalhando com jovens, aconselhamento familiar, além de
ter atuado no COMADE – Conselho Municipal Anti-Drogas, sendo assim
transferindo depois de 8 (oito) anos para a cidade de Serra Negra, onde
foi eleito presidente do Conselho de Pastores da Cidade, tem se
empenhado na campanha do agasalho com a 1° Dama e tem trabalhado
junto com todas igrejas no sentido de 3 (três) em 3 (três) anos, tem
levantado fundo para os hospitais da cidade.

É relevante seu trabalho como cidadão e como pastor em
beneficio da cidade, está sempre auxiliando, atendendo a população em
geral, sempre com boa vontade e disposição, sendo uma pessoa simples
e exemplar.